
基本理念「いのちに光を、 I帥こやすらぎを」

いのちの大切さを重んじ、患者さんとの相互信頼の上に立った医療をめざします。

開聞聞闇脚ん爛携拠占鰯

土讃素案≡三二二ってて:

2019年、平成という年号も最後になり、また十二支でも最後の亥年を迎えました。

皆様には穏やかな気候の三が日と同様、穏やかで素晴らしい年始をお迎えになられた

ことと存じます。当院でも、全職員がしっかりと地域医療に取り組むべ<決意を新た

にしたところでございます。

亥は十二支の最後の干支です。冬i二葉も散った木の種のようにエネルギーを内に込

める干支と言われているそうです。確かに、亥i二木編を補うと「核」となり芯を意味し

ています。当院も地域医療の充実のために今まで同様努力してまいる所存ですが、亥

年ですからさらに成果を出すべ<猪突猛進してまいります。と同時iこ、国の施策でも

明らかですが、これから激変してい<であろう地域医療の変化に対応できますよう

に、人材の育成、医療設備の充実、強固な財政基盤の確保等、外に向Iナての活動だけで

院長藤井 秀樹 はなく、内部の充実、すなわちエネルギーを内iこ込めるようiこ努力してまいりたいと

思っています。

さて、今年は、本来は診療報酬改定の年ではありませんが、 1 0月iこ消費税が1 0%iこ引き上げられるiこ伴って、診

療報酬も0.41 %引き上げられます。付iナ焼刃的な感はぬぐえませんし、私たちiことって依然厳しい医療環境であ

ることIこ変わりはありません。それが故に、今こそ地域の医療機関が手を取り合って真iこ地域住民のためiこ活動

することが重要ではないでしょうか。そのためIこ地域医療支援室をさらに充実したものにしてい<所存です。

皆様方には地域医療支援室を有効に使っていただiナれば幸甚です。

どうぞ本年もよろしくお願い申し上げます。



早春の候皆様方にはご健勝のこととお慶び申し上げます。

当院はご協力をいただきながら急性期医療を担う病院として臓器別専門医

療、救急医榛、がん診療、周産期医療、小児医療、複数の医療問題をかかえ

る高齢の患者さんの診療や在宅医療の支援強化などiこ取り組んでおります

が、高齢化の進行や医療・介護ニーズの多様化のなかで地域の診療所・病院・

介護福祉施設の皆様との連携は益々重要になっております。

来年度は連携強化の一環として、紹介患者さんご自身による電話予約を開

始する予定です。 (従来のファックス予約も継続しそれも含めた)予約枠も
地域医療支援室長

岩崎 康鵜
増やす予定で、より円滑に患者さんをご紹介いただくことを目指します。

今後も地域の医療・介護機関の皆様との密接な連携を心がIナ、逆紹介もさらに推進したいと考え

ておりますのでよろしくお願いいたします。

紹介患者電話予約についてのご案内
紹介患者さんから直接電話で予約が出来るシステムです。紹介患者電話予約専用封筒

に入った紹介状と紹介患者電話予約申込書を患者さん・ご家族へお渡しください。患者

さん・ご家族からの紹介患者予約電話を直接受iナ、予約手続きを行います。

詳しくは、同封いたします「紹介患者電話予約のご案内」をご覧下さい。

不明点については、地域医療支援室055-244-1 1 1 1 (代表)へお問い合わせください。

開始日時:平成31年4月1日(月) 9:○○-

受付時間:平日午前9時から午後5時まで

(予約零望日が翌日の場合は、午後3時まで)

ニ正喜㌻ 一重 二二二

2

科からのお知

脳神経外科では、 「脳梗塞の再発予防」の為の外科的治療を積極的に行っています。

適応:頚部内頚動脈狭窄症に対し、頚動脈内膜剥離術・頚動脈ステント留置術

頚部一頭董内血管狭窄あるいは閉塞症に対し、頭蓋外一頭蓋内血管バイパス術

手術に対し、脳循環動態評価(PET.脳血流SPECT)が必須となりますが、当院において、脳血

流SPECTもお受けしております。診療・検査のご依頼は、地域医療支援室まで診療予約申込書を

FAXでお送りください。  (FAX : 055"220-2660)

また、頚動脈狭窄の検査として、頚動脈エコーも行っており、患者さんに侵襲なく受けていただ

けますので、お問い合わせください。

問い合わせ先 市立甲府病院地域医療支援室 丁たしO与与-之44漢1宣11 (代表)



平成30年11月23目(目)に増坪町自治会、上町自治会、甲府看護専門学校、赤十字奉仕団、

院内ボランティアの皆様、甲府市医師会・甲府市消防本部・託業者の協力団体の方々のご協

力をいただき、約260名参加のもと、トリアージ訓練が行われました。

丁子言上言∴

◆第71回勉強会◆

開催日 平成30年9月7目(金)

演 題 脳梗塞に対する外科的治療

演 者 市立甲府病院脳神経外科部長 西山 義久

院内外合わせて26名ご参加いただきました。 「脳梗塞について再学習でき、とても勉強

になった」 「脳血管疾患に対する外科的治療について、あまり聞いた雪がなかったのでとて

も参考になった」等感想をいただきました。

◆第72回勉強会◆

開催日 平成30年11月9目(金)

演 題「高齢者疾患に漢方治療」へ高齢者医療として要介護状態になる前にへ

講 師 帝京大学医学部外科学講座准教授 新見 正則 先生

院外より30名近くご参加いただきました。質疑応答が活発になされ、 「難しく考えず使

ってみるのもいいと思った」等感想をいただきました。

3


